modo ad succursum terræ sanctæ potenter assurgas. Studeas etiam, imo sicut potes efficias ut Græcorum Ecclesia redeat ad sedis apostolicæ unitatem et ad matrem filia revertatur; ut oves Christi ab uno pastore regantur, sicut ei mandatur a Domino: *Diligis me, Simon Petre? Pasce oves meas* (Joan. xxi, 17); ut et sub uno capite cuncta membra corpori connectantur, illo videlicet cui Dominus ait: *Tu vocaberis Cephias, quod caput interpretatur* (Joan. i, 42). Alioquin, quantumcunque nobis molestum existeret serenitatem tuam in aliquo molestare, non possemus ulterius sub dissimulatione transire, quin nostrorum tempus acceperimus justitiam judicandi. Inspiret autem animo tuo ille qui ubi vult spirat ut ad honorem et salutem tuam et exaltationem Ecclesiæ tanquam devotus filius paternam exhortationem admittas, præsentans nobis materiam, imo causam quod ad honorem et profectum imperatoris celsitudinis, sicut in proposito gerimus, efficaciter intendere debeamus. Mittimus autem ad tuæ sublimitatis præsentiam dilectos filios Albertum subdiac. et capellanum nostrum apostolicæ sedis legatum, et Albertinum cameræ nostræ notarium, familiares nostros, quos suæ probitatis et honestatis obtentu, sinceræ charitatis brachiis amplexamur, in his quæ tecum tractanda sunt seu etiam statuenda pari præditos potestate: qui tecum super prædictis et aliis quæ tibi ex parte nostra proponuntur et nobis ex parte tua fuere proposita, tractent et statuunt quæ ad honorem Ecclesiæ ac profectum imperii pertinerint; quibus et serenitatem tuam fidem indubitatum volumus adhibere. Licet enim majores ad te possemus nuntios destinare, istos tamen ad hoc præelegimus, ut dum mihi quæ sua sunt quæsierint, communi profectui, Ecclesiæ scilicet et imperii, sollicite magis et diligenter insistant: quos serenitati tuæ propensius commendamus, rogantes attentius ut eos honorifice ac benigne recipias, et sicuti decet magnificum et munificum principem, sine dilatione remittas ut operemur dum tempus habemus. Ad hæc, dilectos filios Ildeb. et Joannem Gregorii nuntios tuos benigne recepimus, quorum fidem et prudentiam nostro tibi testimonio commendamus super his quæ ipsis ab imperiali magnificencia commissa fuerant exsequenda.

CCCLIV.

Patriarchæ Constantinopolitano.

Quod Romana Ecclesia sit mater omnium Ecclesiarum, a qua Græci nullo jure discedere possint.

Reprobata quondam propter ingratitude vitium perfidia Judæorum, et oblato Synagogæ, quia non cognovit tempus visitationis suæ, libello repudiî, unam sibi Ecclesiam ex gentibus congregatam, non habentem maculam neque rugam, Dominus noster elegit, juxta quod legitur in Canticis canticorum: *Una est electa mea, sponsa mea, immaculata mea* (Cant. passim). Ipse quoque Dominus Jesus Chri-

stus unum esse ovile ovium, unum pastorem in Evangelio protestatur; et in apostolorum Symbolo unam esse catholicam et apostolicam Ecclesiam fides catholica profitetur. Hanc autem idem Dominus Jesus Christus in seipso lapide angulari fundavit et ejus magisterium apostolorum principi beato Petro, cui, licet insufficientes, in apostolatus successimus dignitate, concessit: *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (Matth. xvi, 18), et paulo post subdidit: *Et tibi dabo claves regni cælorum* (ibid., 19); et etiam curam ovium suarum eodem verbo tertio repetito commisit dicens: *Pasce oves meas*; et quod ejus fides nunquam deficeret, se orasse fatetur, loquens ad eum in Evangelio: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficeret fides tua, et tu conversus aliquando confirma fratres tuos* (Luc. xxiii, 32). Præterea licet universis apostolis dixerit in communi: *Accipite Spiritum sanctum ut quorum remiseritis peccata remittantur eis* (Joan. xx, 22), ad eum tamen verbo ulitur speciali dicens: *Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis, et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cælis* (Matth. xvi, 19). Hoc autem Græcorum populus non attendens, aliam sibi confinxit Ecclesiam, si tamen quæ præter unam est, Ecclesia sit dicenda, et ab apostolicæ sedis unitate recessit nec constitutionem Domini nec Petri magisterium imitatus et inconsutilem vestem Domini, cui crucifixorum manus in aliarum vestium divisione pepercit scindere usque hodie, licet frustra, conatur; non attendens quod una tantum exstitit arca, intra quam sub uno rectore quicumque fuerunt leguntur in cataclysmo salvati; qui autem extra ipsam inventi sunt, omnes in diluvio perierunt. Quia igitur id in scandalum nostrum et fidei Christianæ redundat dispendium nec jam possumus vitare clauores Ecclesiæ generalis, quæ nos et prædecessores nostros negligentis ac tarditatis redarguit, monemus frat. tuam et exhor. in Domino, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus omnimodam sollicitudinem et efficacem operam interponas ut Græcorum universitas redeat ad Ecclesiæ unitatem et ad matrem filia revertatur et fiat, juxta verbum Domini, unum ovile et unus pastor. Alioquin non possemus ulterius, etc., ut supra, usque ad verbum inspiret. Cæterum cum peccatis nostris exigentibus rebus, etc., in eundem modum, usque ad verba in cruce Domini nostri Jesu Christi, miramur quod charissimus in Christo filius noster Constantinopolitan. imperator illustris nec exuli Christo subvenit nec liberationem terræ nativitatibus ipsius, in qua Deus rex noster ante sæcula salutem dignatus est operari, sicut debuerat intendere hactenus procuravit, cum tam ex vicinitate locorum, etc., usque ad verbum adimplere. Cum igitur terræ sanctæ, in qua pedes Christi steterunt, totis desideremus affectibus subveniri, fraternitatem: tuam rogamus attentius et exhortamur in Domino quatenus præfatum imperato-

rem monere studeas et inducere diligenter ut ad A succursum ejus potenter intendat.

CCCLV.

ILLUSTRI REGI FRANCORUM.

Ut cum rege Anglorum pacem faciat et contra Saracenos bellum sacram gerat.

Mediator Dei et hominum Christus Jesus redemptionis humanæ mysterium impleturus, pacem discipulis pro hæreditate legavit, ut eam servarent adinvicem et ad observationem ejus cæteros invitarent, *Pacem*, inquit, *meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). Prophetæ quoque monemur consilio ut pacem non solum querere sed etiam persequi debeamus, *Inquire*, dicentis, *pacem et persequere eam* (Psal. xxxiii, 15). Unde nos, qui vices Christi, licet insufficientes, exercemus in terris, ejus sequentes exemplum et prædecessorum nostrorum consuetudinem imitantes, ad reformandam inter discordantes, veræ pacis concordiam intendere volumus et tenemur; præsertim cum ex discordantium ipsorum dissidio magnum tam ipsis quam Ecclesiis et pauperibus terræ suæ imo et toti Christiano populo provenerit detrimentum. Nam, ut stragem virorum, Ecclesiarum gravamina, pauperum oppressionem et totius tam Gallicanæ quam Anglicanæ gentis periculum quæ propter guerram quam tu et charissimus in Christo filius noster rex Anglorum illustris adinvicem exercetis provenerunt hactenus taceamus, communi populi Christiani dispendio et excidio Jerosolymitanæ provinciæ tuæ ipse causam videmini præstitisse et materiem, cum, hominibus utriusque regni propter tuam et ejus dissensionem detentis, non solum quæ amissa fuerant ab initio in partibus transmarinis nondum recuperari potuerint, imo his etiam grave videatur periculum imminere quæ a Christianis hactenus sunt possessa. Antiquis enim et tristibus rumoribus novi ac tristiores supervenere rumores, quod cum Teutonici Accon navigio, etc., usque ad verbum assumite. Quia vero nos ad subventionem terræ orientalis, tam in personis quam rebus, dilectos filios nostros Solfredum tituli Sanctæ Prædixedis et P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diac. cardin. apostolicæ sedis legatos, viros honestate morum, maturitate consilii et scientia reverendos, quos inter alios fratres nostros speciali charitate diligimus, ministerio proprio sanctæ crucis caractere curavimus insigniri: ne quid ex contingentibus omittere videamur, dictum Sanctæ Mariæ in Via Lata diac. cardinalem, virum scientia præditum, honestate præclarum, Deo et hominibus, sicut speramus, acceptum, ad tuam et ejusdem regis præsentiam duximus destinandum, legationis ei officium committentes. Ideoque serenitatem tuam rogamus, monemus et in remissionem injungimus peccatorum quatenus eum sicut legatum apostolicæ sedis recipiens et honorans, ad exhortationem nostram et ejus infra duorum mensium spatium post receptionem præsentium et commonitio-

nem ipsius factam utrique vestrum, quia hic est necessarium populo Christiano ut id sine dilationis diffugio maturetur, cum sine tuo et fidelium tuorum ac sine dicto rege ac fidelium ejus subsidio, quod in sequenti Martio proposuimus ad partes illas dante Domino destinare, vix terræ in qua pedes Christi steterunt, et ubi Deus noster ante sæcula nostram dignatus est operari salutem, poterit subveniri, plenam pacem vel treugas longas saltem usque ad quinquennium in eas et observes; ita quod interim nullum alterutri circa proprietatem vel possessionem eorum quæ a reliquo detinentur, præjudicium generetur. Alioquin, quantumcunque nobis molestum existat celsitudinem regiam in aliquo molestare, quia tamen Deum tibi præponimus et communem utilitatem tuis debemus commodis imo potius incommodis anteferre, nisi ad commonitionem ejusdem legati mandatum apostolicum infra scriptum terminum humiliter receperis et impleveris, ex tunc de communi fratrum nostrorum consilio totam terram tuam subjacere decernimus interdicto; ita quod, præter baptismum parvulorum et pœnitentias morientium, nullum in ea divinum officium celebretur. Quod si nec per hanc restrictionem impleveris quod mandamus, te ipsum, fautores et consiliarios principales ecclesiastica severitate non veris coercendos: id ipsum de terra regis Angliæ, ipso etiam, fautoribus suis, consiliariis decernentes. Venerabilibus etiam fratribus nostris archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et universis Ecclesiarum prælati utriusque regni, sub pœna ordinis et officii sui mandamus et in virtute Spiritus sancti præcipimus ut interdicti sententiam secundum præscriptam formam inviolabiliter studeant observare et faciant ab aliis irrefragabiliter observari. Idem etiam fratribus militiæ Templi ac Hierosolymitani Hospitalis sub privilegiorum et indulgentiarum suarum pœna mandamus, credentes ex hoc non voluntati tuæ sed utilitati, non affectui sed profectui, non oneri sed honori consulere totique Christiano populo providere. Statuimus etiam ut si quis omnino clericus cujuscunque professionis vel ordinis post interdictum nostrum divinum tibi præsumperit officium ministrare, ordinis et beneficii sui se noverit periculum incurrisse. Attendas igitur, fili charissime, nostrum et apost. sedis tuæ matris affectum, causam coactionis inspicias et communi utilitati prospiciens, motui carnis animæ præpone salutem et sensualitati præferas rationem; non apostolicæ sedi regia potestate resistens, sed humilitate deferens filiali; quæ in hoc etiam salutem tuam procurat pariter et honorem.

Scriptum est in eundem modum R. illustri regi Anglorum. Scriptum est super hoc universis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et cæteris Ecclesiarum prælati in utriusque regis regno constitutis

CCCLVI.

POTESTATI ET POPULO SPOLETANO, BARONIBUS, NOBILIBUS, ET UNIVERSIS FIDELIBUS NOSTRIS IN SPOLETAN. DIOECESI CONSTITUTIS.

Ut cardinali Rom. pontificis magistratui obtemperent.

Magnificavit Dominus facere misericordiam nobiscum, juxta quod scribitur in Propheta. Cui gratiarum referimus actiones, quod usque ad nostra et vestra tempora reservavit ad quæ prædecessores tam nostri quam vestri summo desiderio anhelaverunt. Ipse enim qui dat lasso virtutem et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat, patrimonium beati Petri, portionem videlicet nostram, desiderabile et præclarum hæreditatis nostræ funiculum, quæ in oppressione diu posita, fuerat per violentiam occupata, nobis sperantibus quod manus ejus abbreviata non esset ut salvare nequiret nec auris ejus ut non exaudiret aliquatenus aggravata, absque violentia qualibet aut bellicoso congressu restituit et bonam ad nos multiplicavit fidelium Ecclesiæ voluntatem; ita ut secundum Isaiam jam dicere posse speremus: *Sedebit populus meus in plenitudine pacis, et in tabernaculis fiduciar, et in requie opulenta (Isa. xxxii, 18)*. Sane qualiter Conr. dux quondam dictus Spoleti ducatum Spoletan. in nostris manibus resignavit et ad mandatum Ecclesiæ cum humilitate redierit vos non convenit edoceri; cum ille qui forsitan peccatis vestris exigentibus, juxta verbum Jeremiæ, super vos gentem robustam adduxerat de longinquo, gentem cujus ignorabatis linguam, posuerit visitationem vestram pacem et præpositos vestros justitiam, priorum timore sublato. Propositi siquidem nostri et voluntatis existit ut terra quam Dominus, ut dictum est, ad manus nostras non in arcu vel gladio confidentes, sola sua ineffabili pietate reduxit, in justitia et judicio gubernetur, per vos fideliter exsequentes quod scriptum est: *Diligite justitiam, qui judicatis terram, et inimici vestri in circuitu inflammentur, dum in devotione Rom. Ecclesiæ, quæ vere de se dicere potest: Jugum meum suave est et onus meum leve, securi hostium sublata formidine fideliter persistetis. Inde est quod paci et tranquillitati vestræ paterna volentes sollicitudine providere, dilectum filium nostrum G. S. Mariæ in Aquiro diac. cardinalem, virum utique providum et discretum, quem inter alios fratres nostros speciali charitate diligimus, vobis duximus præponendum, ut vestræ pacis et salutis regimen ulterius exsequatur, utramque potestatem, spiritualem videlicet et temporalem, ei vice nostra commisimus; ut dum in eo potestas utraque convenerit, utraque adjuncta per alteram liberius valeat exerceri. Cui dedimus in mandatis ut vos tanquam Ecclesiæ Rom. filios speciales diligat et honoret et sic jura nostra procuret, ut aliena non lædat, sed quod suum est unicuique studeat conservare. Universitatem itaque vestram attenta in Domino exhortatione monemus ut devoti atque ferventi*

(136) Vide supra epist. 111.

A tes in fidelitate Rom. Ecclesiæ matris et dominiæ vestræ immobiliter perduretis: per apostolica vobis scripta mandantes et districte præcipientes quatenus ipsum tanquam rectorem vestrum et apostolicæ sedis legatum debito suscipientes honore, eique tanquam personæ nostræ reverentiam et obedientiam in omnibus exhibentes, mandata ejus pariter et statuta recipiatis, humiliter et irrefragabiliter observetis. Nos enim quidquid idem legatus vester et rector [f. noster et vester rector] duxerit statuentium ratum habentes et firmum, auctore Domino, faciemus inviolabiliter observari.

In eundem modum potestati et populo Reatin., baronibus, nobilibus et universis fidelibus nostris in Reatin. diœc. constitutis. In eundem modum potestati et populo Fulginat., baronibus, nobilibus et universis fidelibus nostris in Fulginat. diœcesi constitutis. In eundem modum potestati et populo Assissinat., baronibus, nobilibus et universis fidelibus in Assissinat. diœcesi constitutis. In eundem modum potestati et populo Eugubin., baronibus, nobilibus, et universis fidelibus nostris in Eugubin. diœcesi constitutis. In eundem modum potestati et populo Perusino, baronibus, nobilibus et universis fidelibus nostris in Perusin. diœcesi constitutis. In eundem modum potestati et populo Castellan., baronibus, nobilibus et universis fidelibus nostris in Castellan. diœc. constitutis. In eundem modum potestati et populo Tudertin., baronibus, nobilibus et universis fidelibus nostris in Tudertin. diœcesi constitutis.

CCCLVII.

ILLUSTRI REGI ANGLORUM.

De capella quadam Cantuariensi, propter quam pontificem rex adierat per litteras.

(136) Litteras quas nobis regia serenitas super negotio Cantuarien. Ecclesiæ destinavit, benigne recepimus; et earum tenore diligenter inspecto, intelleximus celsitudinem regiam super eo quod scripserat fuisse per falsi suggestionem in pluribus circumventam, cum bonæ memoriæ B. quondam Cant. archiepiscopus in constructione capellæ juxta Cantuariam de [mandato] felicitis recordationis Lucii et Urbani prædecessorum nostrorum scripserit processisse, cum potius idem U. prædecessor noster opus illud per sententiam præceperit demoliri et locum ipsum maledictum haberi mandaverit et profanum, sicut ex litteris ejus serenitati regię poterit manifeste liquere. Præterea cum dictus archiepiscopus denuo voluisset quæstionem suscitare sepultam, bonæ memoriæ quondam Cantuarien. priore cum quibusdam monachorum et nuntiis ipsius archiepiscopi propter hoc apud sedem apostolicam constitutis, felicitis recordationis Clemens papa prædecessor noster opus illud de fratrum consilio funditus demoliri præcepit. Venerabilis vero frater noster Übertus Cantuarien. archiepiscopus volens in opere damnato procedere, etsi locum mutaverit, a dicti tamen prædecessoris sui proposito non creditur recessisse;

cum post multiplices inhibitiones sibi ex auctoritate apostolica factas, post appellationem sæpius interpositam ad apostolicam sedem, post contradictionem dilectorum filiorum Cant. monachorum, de bonis Cantuarien. Ecclesiæ, in non modicum ejus præjudicium et gravamen, sicut a multis et magnis accepimus, in capella de Lambee amplas præbendas statuerit et largas eis possessiones et redditus assignarit et ad structuram ipsius eccl. ac domorum ejus ea paraverit quæ in utilitatem et decorem Cant. Ecclesiæ sponsæ suæ potius debuerat convertisse; quod cum ad bonæ memoriæ Celestini papæ prædecessoris nostri audientiam pervenisset, quod a dictis prædecessoribus nostris statutum fuerat, ratum habuit et præcepit sine cujusque refragatione servari. Clericos etiam de Lambee a juramento de observatione novæ capellæ dicto B. Cantuarien. archiepiscopo præstito denuntiari mandavit penitus absolutos, et eis districte fecit injungi ne ulterius novam capellam vel eccl. de Lambee observarent nec per se nec per suos ministrarent in ea divina: eos mandans ecclesiastica districtione percelli qui mandato apostolico contrairent. Sane si dictus archiepiscopus quid potius expediret attenderet, in Ecclesia Cantuarien. metropoli sua, quam beatus pontifex et martyr Thomas suo sanguine consecravit, libentius resideret et in structura ipsius vel aliis ejus utilitatibus erogaret quod in damnati operis constructione dispergit: a quo etsi nihil aliud ejus compesceret voluntatem, vitatio tamen gravis scandali, quod inde provenire cognoscit, eum debuerat revocare, cum sacra Scriptura docente debuerit didicisse, quod licet opera illa quæ sine mortali peccato omitti non possunt non sint pro vitando scandalo dimittenda nec ea debeant pro scandalo vitando committi quæ sine mortali peccato committi non possunt, ab his tamen quæ committi non possunt sine mortali peccato pariter et dimitti sit pro scandalo tollendo cessandum, et eis etiam pro vitando scandalo insistendum. Unde Apostolus in Epistola dicit: *Si scandalizaretur frater, carnem non comederem in æternum (I Cor. viii, 13)*, et Dominus in Evangelio contra eos qui scandali præstant materiam: *Væ, inquit, homini illi per quem scandalum venit. Melius est ei ut suspendatur mola asinaria ad collum ejus, et demergatur in profundum (Matth. xviii, 6)*. Rogamus igitur serenitatem regiam, monemus et exhortamur in Domino, quatenus non cito moveatur a sensu suo, nec facile credat omni spiritui aut usque adeo detractoribus benevolum præstet auditum, ut de nobis sinistri aliquid suspicetur quod aliquem contra justitiam gravare velimus aut jura regni tui, quæ honestati conveniunt, vacuare. Novimus enim, sicut in litterarum tuarum exordio expressisti, quid ad officium nostrum pertineat et quare simus super gentes et regna non nostris meritis sed divino munere, constituti. Novimus etiam quod nobis incumbit uniuscujusque jura tueri. Et

(137) Vide notas ad Lupum Ferrar. pag. 511.

A ideo a juris tramite nec in hoc nec in alio negotio volumus favorem cujuslibet declinare. Nolumus præterea prædecessorum nostrorum rationabilia revocando statuta (137), revocandi quæ rationabiliter facimus vel statuimus successoribus nostris exempla præstare, qui prædecessorum nostrorum vestigiis in præsentī negotio et adhæsimus hactenus et in posterum intendimus adhærere, ne super crebra mutatione præstemus aliis materiam murmurandi. Quamquam in litteris tuis ad falsam suggestionem expresseris quod in hoc negotio a vestigiis prædecessorum nostrorum videmur præpropere recessisse, non solum jura regni tui non lædere, imo etiam minores quoslibet in regno Angliæ constitutos in suis justitiis confovere ac ideo sollicitè præcavere intendimus, ne minores a majoribus opprimantur. Quod enim de consuetudine regni Anglorum procedere regia serenitas per suas litteras intimavit ut liceat tam episcopis quam comitibus et baronibus ecclesias in feudo [*f. fundo*] suo fundare, laicis quidem principibus id licere nullatenus denegamus, dummodo diœcesani episcopi eis suffragetur assensus et per novam structuram veterum Ecclesiarum justitia non lædatur. Sed ex hoc opere videtur Cantuarien. Ecclesiæ dignitas ex parte non modica deperire, cum non referat quod ad remotiorem locum transfertur, eadem contradictionis causa durante. Utinam ei divina bonitas inspirasset ut non de alieno sed proprio construeret ecclesiam, in qua regulares canonicos institueret, qui suum Domino jugiter impenderent famulatum! Cum autem te, sicut specialem Ecclesiæ filium et catholicum principem, sincero in Domino diligamus affectu, nec tuæ velimus postulationi, quantum cum Deo possumus, assensum apostolicum denegare, juxta petitionem regiam in negotio memorato procedere differemus, donec dicti archiepiscopi nuntii nostro se conspectui repræsentent, nisi forsitan ex malitia suam absentiam diutius procuraverint. Verum cum ad judicium ventum fuerit, nec declinabimus ad dextram nec sinistram nec ob gratiam aut favorem cujuslibet a justitiæ tramite recedemus, qui et justitiam prosequi cupimus et prompti sumus, secundum Apostolum, inobedientiam omnem ulcisci, cum acceperimus tempus justitiam judicandi.

CCCLVIII.

UNIVERSIS ABBATIBUS CISTERCIEN. ORDINIS IN GENERALI
CAPITULO CONSTITUTIS.

Ut pro pontifice ardentem orent, et abbatem de Sambucino Siculis verbum Dei prædicantem habeant pro excusato.

(Reat., iv Kal. Aug.)

In navī nostri piscatoris gubernatoris gerentes officium, dum intumentium fluctuum tempestates elidimus, dum insurgentium ventorum rabiem evitamus, ex nostra quasi prorsus infirmitate desicimus, nisi vos et alii qui relictis retibus et navi pauperem Christum pauperes imitamini et cum ipso undas maris vestigio sicco calcatis, vestris nos juvetis

orationibus apud ipsum, qui cum imperat ventis et mari, aquilonem convertit in austrum et tempestatem redigit in tranquillum. Licet enim juxta testimonium Veritatis jugum Domini suave sit, et levonius ipsius, insufficientia tamen nostra pressa gravitate pastoralis officii et emergentium negotiorum multiplicitate gravata, dum cum Martha circa frequens satagit ministerium, nunc obscura quæstionum elucidans et certo in ambiguis usa responso, nunc difficiles nodos causarum justæ diffinitionis manu dissolvens, nunc malignorum incursus refrenans, nunc humilibus clypeum apostolicæ protectionis indulgens et quasi se totam impendens negotiis aliorum; nisi vos, qui cum Maria sedetis juxta pedes Domini, audientes verbum ipsius et suaves Rachelis fovetis amplexus, imo qui scala orationis continuæ nubes transcenditis, cælorum intima penetrantes, non solum cælestes delicias, verum etiam cælestium deliciarum auctorem, panem cælestem, infirmorum salutem, remedium oppressorum, naufragantium portum, spem fidelium, militantium braviium, morientium vitam, et Ecclesiæ Sponsum, verum scilicet Salomonem in diademate quo coronavit eum mater sua, oculis contemplationis inspicitis, defectum nostrum sanctis orationibus suppletis, vix tolerare poterimus pastoralis onera gravitatis, quin potius tantæ sollicitudinis [oneri] succumbemus. Novimus enim quod ab eo plus exigitur cui plus committitur; et cum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. Propter quod tanto amplius vestris orationibus nos credimus indigere, quanto major nobis est sollicitudo commissa et ad superiorem sumus imo supremum ecclesiasticæ dignitatis apicem, licet insufficientibus meritis, exaltati, cum secundum Apostolum instantia nostra sit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua. Novimus etiam quod multum valet deprecatio justî assidua, cum puras manus sine disceptatione levat ad Deum; et quanto magis in conspectu Domini orando humilior se prosternit, tanto se amplius ad eum Dominus exaudiendum inclinat et ipsum vicinius et familiarius intuetur. Ipse etenim humilia respicit et alta a longe cognoscit: qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Novimus præterea in Evangelio esse scriptum: *Petite, et accipietis, quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis* (Matth. vii, 7). Et paulo post: *Omnis enim qui petit accipit, et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur* (ibid., 8). Qui petit fide, accipit vitam; qui quærit spe, invenit viam; qui charitate pulsat, ei veritas aperitur, illa videlicet quæ de se dicit: *Ego sum via, veritas, et vita*. (Joan. xiv, 6). Rogamus igitur universitatem vestram, monemus, exhortamur in Domino quatenus insufficientiam nostram ex humana infirmitate pensantes, præter generalem illam orationem quam pro nobis effundit universalis Ecclesia, in orationibus vestris memoriam nostri specialius habeatis; ut ille qui ad apostolatus officium nos vocavit, ad salutem nostram et commissorum regimini nostro populorum profe-

ctum nos illud implere concedat et defectum nostrum suo dignetur omnipotentatu supplere, qui dat omnibus affluenter et non improperat; taliter in suorum nos dirigens observantiam mandatorum, ut vita nostra luceat subditis ad exemplum et verbum proficiat ad doctrinam. Petite ut Spiritum vitæ nobis Dominus benignus infundat, et gratiam suam in nobis multiplicare dignetur. Quærite ut qui Petro porrexit dexteram naufraganti et ne mergeretur erexit, viam nobis salutis ostendat et erigat, ne sæcularibus negotiis ultra quam expedit immergamur. Pulsate, ut intelligentiæ nobis veritatem aperiat et sic dirigat gressus nostros in semitis suis ut non moveatur vestigia nostra, quin imo lucerna pedibus nostris verbum ejus existat et sic actus nostros in sua pace disponat, ut ea semper meditemur interius et exterius operemur quæ nobis et subditis nostris in præsentia proveniant ad quietem et ad vitam in futuro proficiant sempiternam. Nos enim, quantum concesserit Dominus, profectibus vestris imminere diligenter intendimus et vobis in necessitatibus vestris potenter adesse ac contra malignantium impetus apostolica protectione præsidium indulgere: quod tunc libentius exsequemur, cum vestris nos senserimus precibus et meritis adjuvari. Dignum est enim ut pro nobis universalis Ecclesia preces effundat et insufficientiam nostram orationibus relevet, qui ad universorum Christi fidelium regimen divino numine deputati, ex injuncti nobis officii debito universorum cogimur onera sustinere. Ad hæc, cum dilectum filium nostrum abbatem de Sambucino de fratrum nostrorum consilio ad proponendum verbum Domini populis Siciliæ ac eos citandos ad obsequium crucifixi, duxerimus destinandum, ipsum habere vos rogamus et volumus excusatum, utpote quem causa Domini, auctoritas mandatoris et utilitas communis etiam sine litteris nostris sufficienter excusant.

Datum Reat., iv Kal. Aug.

CCCLIX

OCTAVIANO HOSTIEN. EPISCOPO, VICARIO NOSTRO.

De consecratione altarium, ex mandato D. Petri apostoli.

Paucis diebus ante nostrum ab Urbe recessum, sacerdos quidam ætate longævus, timoratus, ut creditur, ad præsentiam nostram accessit, secreto proponens quod in visione nocturna per somnium ei apparuit beatus Petrus apostolus dicens: « Accede ad pontificem Innocentium, et ex mea, sibi parte significa quod a nativitate sua quasi filium illum dilexi et per diversos gradus promotum in mea tandem sede constitui. Quapropter et ipse decorem et honorem domus meæ debet diligere, studioque vigili promovere. Sciat ergo quod in Ecclesia mea pauca sunt altaria consecrata; unde contingit quod in altaribus dissecratis divina mysteria celebrantur. Faciat igitur ea saltem cum debita reverentia consecrari, super quæ novit frequentius officium celebrari divinum. » Verum cum semel et iterum ea-

dem sibi fuisset visio revelata, nec ipse quod mandatum impleret, tertio tandem idem apostolus, velut offensus, intulit dicens: « Quia meum obaudisti mandatum, ego tuum tibi tollam audium. » Ex tunc ita surdus effectus est, ut penitus non audiret. Gemens ergo veheementer et plorans, ad confessionem beati Petri devotus accessit, cum lacrymis postulans ut misertus sibi restitueret audium, quia mandatum ipsius illico adimpleret. Quo per Dei misericordiam exaudito, quod acciderat ei nobis per ordinem indicavit. Licet autem secundum Apostolum non sit credendum omni spiritui, quia tamen in tali negotio angelus Satanæ non transfiguraret se in angelum lucis et melius est pie credere quam temere dubitare, cum honestum sit quod proponitur faciendum, etsi verum non esset quod asseritur revelatum, fraternitati tuæ, de qua plenam fiduciam obtinemus, per apost. scripta mandamus quatenus altaria Philippi et Jacobi, Simonis et Judæ, beati Gregorii et sancti Andræ, quæ dissecrata dicuntur, tu ipse consecres vel per alios auctoritate nostra facias consecrari. Credimus enim quod ex hoc nobis fructus æternæ retributionis accrescet.

CCCLX.

CONSULIBUS MEDIOLANEN.

*Quod Passaguerra juste fuerit excommunicatus.*¹

(138) Super negotio Passaguerræ, pro quo nobis sæpe scripsistis, dicentes quod ex levibus causis eum excommunicari mandavimus, unde contra nos grave scandalum est subortum, licet illud vobis respondere possemus quod legalis sanxit auctoritas, quia videlicet instar sacrilegii est de factis principis judicare, illum tamen in nostra responsione magis volumus imitari cujus, licet indigni, locum tenemus, qui Judæis obloquentibus non est dedignatus pro se reddere rationem, inter cætera dicens: *Si male locutus sum, testimonium perhibete de malo; si bene, cur me cæditis?* (Joan. xviii, 23). Nos enim licet flagello linguæ vestræ cædamur, quia tamen secundum Apostolum pro minimo nobis est utrum a vobis aut ab humano die fuerimus iudicati, dummodo nostra nos conscientia non remordeat, non timentes scandalum contra veritatem subortum, cum veritas non sit relinquenda pro scandalo (teste Veritate, quæ cum ei ab apostolis diceretur, *Scis quia Judæi audito hoc verbo scandalizantur?* (Matth. xv, 12) respondit: *Sinite, cæci sunt, et duces cæcorum* (Matth. xv, 14). Ad excusationem nostram id vobis duximus respondendum quod cum prædictus P. fuisset a nobis multipliciter honoratus, in tantam prorupit audaciam, ut contra verbum suum, quod post pronuntiationem nostram publice protulit in consistorio exclamando: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum* (Psal. cxviii, 137), non sit veritus non solum coram aliis sed etiam coram nobis multoties replicare quod Mediolanen. Ecclesiam injuste gravavimus. Cujus ausum sacrilegum cum

(138) Vide supra epist. 85.

(139) Vide supra epist. 88.

A multoties benigna quadam dissimulatione tulerimus patienter, ex patientia nostra factus audacior, coram fratribus nostris non expavit ponere os in eorum, id ipsum quod dixerat replicando superbe. Nam licet peccatores simus et nati de peccatoribus, illius tamen vices exercemus in terris qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore ejus, qui honoratur cum honoramur, contemnitur cum contemnimur, ipso testante: *Qui vos spernit, me spernit*, etc. (Luc. x, 16.) Idem etiam Passaguerra iniquitatem addens iniquitati (139), cum non solum causidicus sed procurator esset in causa quæ vertitur inter venerabilem fratrem nostrum Mediolanen. archiepiscopum et dilectum filium abbatem de Scozula (140), post acceptam diu desideratam sententiam postulavit a nobis licentiam redeundi, volens, ut credimus, per excogitatæ malitiæ subterfugium processum justitiæ contra miserum illud monasterium impedire, sicut id ipsum post sententiam venerabilis fratris nostri Veronen. episcopi sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardin. fuerat procuratum. Sed nos, qui secundum Apostolum sapientibus sumus et insipientibus debitores, volentes eidem monasterio, sicut justum fuerat, providere, non solum ei negavimus licentiam redeundi, verum etiam districte præcepimus ut moram faceret, prædicto abbati de Scozula responsurus; qui præceptum nostrum contemnens, sine licentia redire præsumpsit; cum cautum sit in sacris canonibus, ut ipsius canonis verba ponamus, aliquem ex his tribus criminibus excommunicari debere; cum ad synodum vocatus canonicè venire contemnit; aut si postquam illuc venerit, sacerdotalibus respuit obedire præceptis; aut si ante finitam causæ suæ examinationem a synodo abire præsumit. Ad majorem autem cumulum iniquitatis ipsius, sicut ex litteris vestris accepimus, præsumit asserere quod ipse in prædicta causa non existit procurator, cum hujusmodi falsitas ex litteris pronuntiationis nostræ patentibus, quas ipsemet ad dictum archiepiscopum reportavit, aperte valeat denudari, quæ continent manifeste prædictum P. fuisse procuratorem ad causam prædictam. Ipse quoque non quasi ponitens de commissis, sed pertinax in malitia, scandalum contra nos nititur suscitare, culpam suam in nostram volens injuriam retorquere. Licet autem, secundum Apostolum, omnem inobedientiam promptissimus ulcisci; volentes tamen eum corripere in spiritu lenitatis, sæpedito archiepiscopo vestro mandavimus ut infra quindecim dies reciperet ab eo juratoriam cautionem satisfaciendi nobis de commissis excessibus vel infra quindecim alios compelleret eum ad præsentiam nostram satisfactorum accedere; quod si neutrum efficeret, excommunicationis eum vinculo innodaret. Sane si præmissa verba canonis attendatis, non severitatem sed benignitatem exhibuimus circa ipsum. Et ecce quanta sit ejus in hoc facto discretio liquido potestis advertere;

(140) Vide supra epist. 57.

cum ante excommunicationem per se potuerit effi-
cere quod post excommunicationem per alium sibi
fieri deprecatur, videlicet ut recepta juratoria cau-
tione mereatur absolvi. Quia vero civitatem vestram
speciali quadam prærogativa diligimus, etsi non
debueritis sinistra de nobis dicere vel etiam cogi-
tare, vestris tamen precibus inclinati, archiepiscopo
vestro mandamus ut recepta ab eo secundum for-
mam Ecclesiæ juratoria cautione, munus ei absolu-
tionis impendat; mandans ei statim ex debito jura-
menti quatenus infra mensem nostro se conspectui
repræsentet; ut unde sine licentia præsumptuosus
abscessit, illuc ex obedientia satisfactorius accedat;
quod si facere forte contempserit, eum et pro præ-
missis excessibus et reatu perjurii in prædictam
excommunicationis sententiam reducere non postpo-
nat. Monemus igitur prudentiam vestram et exhor-
tamur in Domino quatenus carnalis affectus non ex-
stinguat in vobis igniculum rationis, cum nos in hoc
facto non tam nostram quam Jesu Christi perse-
quamur injuriam, cum ex debito suscepti regiminis
teneamur ut juxta sacrorum Patrum statuta nervos
severitatis ecclesiasticæ non patiamur profana faci-
litate dissolvi.

Scriptum super hoc archiepiscopo Mediolanensi.

CCCLXI.

ROMINIBUS DE MONTEFLASCONE FIDELIBUS NOSTRIS.

*De traditione castri et bonorum quorundam ut pro Ec-
clesia decerent.*

Licet ad fidelitatem Ecclesiæ Romanæ quasi novis-
simi redieritis, sperantes tamen quod in ea quasi
primi semper existere debeatis, specialem gratiam vo-
bis duximus faciendam, cum castrum Montisflaconis
ad jus et proprietatem Ecclesiæ Romanæ speciali-
ter pertinere noscatur. Eapropter, dilecti in Domino
filii, medietatem passagii vobis concedimus, ut mi-
lites vestri semper in equis et tam ipsi quam pedi-
tes in armis sint pro servitio nostro et castri defen-
sione parati: ita quod si propter ipsius castri
negotium de mandato nostro pro servitio Ecclesiæ
procedentes, equos et arma ipsos amittere forte
contigerit, faciemus ea juxta curiæ consuetudinem
emendari. Bonas quoque consuetudines antiquas
pariter et modernas communiter observatas vobis
auctoritate apostolica confirmamus. Cum Philippo
vero non conveniemus finaliter, quin castrum ipsum
quietum Ecclesiæ Romanæ dimittat. Nulli ergo om-
nino hominum liceat hanc paginam nostræ conces-
sionis et confirmationis infringere vel ei ausu teme-
rario contraire. Si quis autem hoc attentare præ-
sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et bea-
torum apostolorum Petri et Pauli et nostram se no-
verit incursum.

*Positum est in optiōne eorum, si mallent prædictam
medietatem passagii pro munitione castri.*

(141) Cap. *Ad hoc Deus.* Ut lite non contestata.

CCCLXII.

ABBATI SANCTI PROCULI, ET MAGISTRO LANFRANCO CA-
NONICO BONONIENSI.

De causa quadam matrimoniali.

(Perusii, xv, Kal. Octobris.)

(141) Ad hoc Deus in apostolica sede constituit
totius Ecclesiæ magistratum, ut quia secundum (141*)
Scripturæ sententiam fecit Deus hominem rectum,
sed ipse se infinitis miscuit quæstionibus, ad eam
nodi quæstionem difficiles referantur, suo recto ju-
dicio dissolvendi. Ad apostofatus quippe nostri no-
ticiam litterarum vestrarum insinuatione pervenit
quod cum causa quæ inter Ca. et B. uxorem ejus
vertitur, a dilecto filio nostro G. Sanctæ Mariæ in
Porticu diacono cardinale, tunc apostolicæ sedis le-
gato, vobis commissa fuisset sine debito terminanda,
viro ipso ad vos ad instantiam mulieris sæpius con-
vocato, tandem Ca. patrum suum in causa ipsa co-
ram vobis constituit responsalem. Qui, assignata
sibi die ut libello responderet uxoris (quo virum ad
separationem tori, et ut dotem suam reciperet de
adulterio accusabat), donec advocatus ejus qui ab-
sens erat rediret, inducias postulavit. Quibus ad
diem certam obtentis, iterum propter eandem cau-
sam dilationes similes impetravit. Cum autem ter-
tio dilationes hujusmodi cum instantia petens obti-
nere non posset, publice proclamavit se nunquam
coram vobis aliter responsurum nec quod aliter
suam vobis præsentiam exhiberet. Unde duobus
fere mensibus sic impedito causæ principio et pro-
gressu, cum vobis dictus procurator illudere vide-
retur, testes mulieris habito consilio recepistis et
allegationibus insuper præbuitis auditum. Quo fa-
cto, dictus procurator ad præsentiam vestram acce-
dens, dixit se respondere paratum velle negotio in-
teresse. Qui sibi die statuta, cum crederetur libello
de quo præmisimus, responsurus, restitutionem
uxoris ex parte viri prius fieri postulavit et, ne se-
cus fieret, ad sedem apostolicam vocem appellatio-
nis emisit. Verum quia mulier ipsa dicebat se virum
habere suspectum, vel quia in domo ejus coacta
fuerat se adulteratam cum pluribus confiteri, vel quia
meretricem publice detinebat, ex qua etiam prolem
susceperat, sicut evidentia facti et fama viciniæ de-
monstrabat (super quo etiam testes produxerat et
alios parata erat ad hoc ipsum probandum indu-
cere), ab ipso procuratore quæsitum an vellet de mu-
lieris impunitate cavere. Qui dixit se super hoc de con-
silio responsurum. Sed ad diem statutam neque respon-
dit neque se vestro conspectui præsentavit. Quin etiam
ad alium diem citatus, se asseruit nisi prius advo-
catus ejus rediret nullatenus responsurum, sicut
nuntius vester juramento firmavit. Unde iterum
testes mulieris de prudentum consilio recepistis et
attestationibus publicatis diligenter audistis quæ
fuerunt ipsius nomine allegata. Quia vero cum de

(141*) In Tertia Collect. *Scripturam sanctam fecit
D. h. r.*

ferenda sententia cum viris prudentibus tractaretis, (142) diversorum invenistis diversa consilia, quibusdam dicentibus appellationi simpliciter deferendum, aliis autem appellationi deferendum non esse; nonnullis etiam asserentibus appellationem nullatenus tenuisse, cum mulier non sit viro restituenda suspecto, nisi de impunitate sufficienti præstita cautione, vos in tanta varietate nos consulere voluistis, qualiter esset in hoc negotio procedendum. Nos ergo consultationi vestræ de fratrum nostrorum consilio taliter respondemus, quod licet ordo judiciarius in aliis controversis observandus, in matrimonialibus causis non usquequaque servetur; quia tamen in præsentī negotio non est actum de fœdere matrimonii sed de crimine adulterii, per quod ad separationem conjugum non ad conjunctionem intenditur, cum lite non contestata testes fuerint recepti, et attestations etiam publicatæ, sive deferendum sive non deferendum appellationi fuisset, non est ad diffinitivam sententiam procedendum; potuit tamen præfatus Ca. propter contumaciam excommunicationis vinculo innotari.

Datum Perusii, xv Kal. Octobris

CCCLXIII.

LEMOVICEN. EPISCOPO ET ABBATI S. EPARCHII
ENGOLISMEN.

Ut ablata Ecclesiæ bona detentique redditus restituantur.

(Reat., II Id. Augusti.)

Veniens ad præsentiam nostram dilectus filius I. Petragoricens. decanus contra. R. de Rocenat. et S. archidiacon. Petragoricens. G. et Ar. diacon. quæstionem intendit asserens quod cum decanatum ipsius ecclesiæ per donationem dilecti filii nostri Jor. II. Sanctæ Pudentianæ presb. card. tunc in partibus illis apostolicæ sedis legati de assensu episcopi et cap. loci illius canonice fuisset adeptus, ipsi redditus et alia bona quæ prædecessores ipsius decani per xl annos et amplius pacifice tenuerunt, in ejus præjudicium detinent occupata et reddere contradicunt. Cujus assertionem (143), A. clericus, qui ex adversa parte procurator ad sedem apostolicam fuerat destinatus, inficiabatur omnino, dicens quod ea quæ illi pro quibus venerat possidebant, nullatenus idem decanus vel prædecessores ejus decanatus nomine tenuerunt. Quia igitur super his nobis veritas non poterat denudari, de utriusque partis assensu discretionem vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si præmissis veritas suffragatur, memoratos archidiacon. et alios prædictorum reddituum detentores ad restitutionem illicite detentorum per censuram ecclesiasticam, sicut justum fuerit, appellatione postposita compellatis: audituri si quid fuerit quæstionis et appellatione remota sine debito decisuri. Testes autem, etc. Nullis litteris ob-

Astantibus, si quæ apparuerint præter assensum partium a sede apostolica impetratæ.

Dat. Reat., II Id. Augusti.

CCCLXIV.

ARMACHAN. ET CASSELLEN. ARCHIEPISCOPI ET
EPISCOPO LAOMEN. (144).

Quod in causa contra electum Roscensem procedant.
(Perusii, xv Kal. Octobris.)

(145) Cum olim D. clericus ad sedem apostolicam de Hiberniæ partibus accessisset, bonæ memoriæ C. papæ prædecessori nostro diversas diversorum prælatorum Hibernien. litteras præsentavit, quibus se assererat in episcopum fuisse Roscen. electum. Cumque nullus appareret qui aliquid proponeret contra eum, dictus prædecessor noster ei per bo me. A. Albanen. episcopum munus fecit consecrationis impendi et ad suam eum remisit ecclesiam consecratam. Postmodum vero dilecti filii Flor. et (146) E. monachi ad ejusdem prædecessoris nostræ præsentiam accesserunt; quorum uterque se asseruit a canonicis ecclesiæ Roscen. electum. Sed idem F. quod prædictus D. ad eandem ecclesiam fuisset apud sedem apostolicam, quam per falsas litteras circumvenerat, consecratus exposuit. Propter quod idem prædecessor noster causam eorum vobis, fratres Cassellen. et Laomen. (147) episcopo, sub ea forma commisit, ut de forma et processu electionis memorati D. sollicitè quæreretis; et si eum electum canonice fuisse constaret, ipsum faceretis pacifica possessione gaudere; alioquin inter prædictos F. et E. audiretis causam et cujus electionem canonicam et magis rationabiliter factam inveniretis, ratione prævia curaretis alterius electioni præferre, ac tu, frater Cassellen., alterum eorum quem rationabiliter duceres confirmandum in episcopum consecraret. Verum, sicut ex litteris vestris accepimus, cum dictæ commissionis vobis fuissent litteræ præsentatæ, juxta tenorem earum primo de electione prædicti D. inquirere voluistis. Sed cum a vobis tertio citatus, vestro se nollet conspectum præsentare, procedentes in causam, tam ex testimonio cleri et populi Roscen. ecclesiæ, quam assertionem illustris regis Corcaicæ et prælatorum ipsius provinciæ de prædicto F. electionem fuisse celebratam canonicè didicistis et eam postmodum auctoritate curastis apostolica confirmare; præsertim cum decanus, archidiaconus, cantor, thesaurarius et totus clerus et populus Roscen. Ecclesiæ dictum D. se non elegisse constanter assererent nec de prædicti E. monachi electione aliquatenus cogitasse. Interim autem memoratus D. ad apostolicam sedem accedens et nullam penitus de commissione prædicta vel etiam de prædictorum electionibus faciens mentionem, nobis suggerere non expavit quod cum ad Roscen. diocesium cum prædictis prædecessoris nostri litteris remearet, supradictus rex Corcaicæ ipsi fecerat inhi-

(142) In tertia Collect. universorum.

(143) L. de cujus assertionem vel assertionem.

(144) In tertia Collect. Lavin.

(145) Cap. Cum olim, De dolo et contumacia.

(146) In tertia Collect. G.

(147) In tertia Collect. Laurensis.

beri ne diocesim vel ecclesiam Roscen. intraret, donec ei certam solveret vel saltem promitteret pecunie quantitatem. Cum autem postmodum amici ejus præter ipsius conscientiam, certa regi munera promississent, ipse ad ecclesiam suam admissus, in ea per annum dimidium ministravit. Sed cum promissam ab amicis suis pecuniam nolisset exsolvere, rex ira commotus decano mandavit ut ei reverentiam nulloatenus exhiberet. Qui licet dicto D. juramento teneretur astrictus, quia tamen ab eo pro filio suo adhuc parvo archidiaconatum non potuit obtinere, quinta feria majoris hebdomadæ, oleum quod benedici debuerat furari præsumpsit; et quamvis propter hoc ab eo fuerit excommunicationis vinculo innodatus, nihilominus tamen tertia feria septimanæ sequentis Roscensis ecclesiæ libros subripuit et ad regem contra ipsum se transferre minime dubitavit. Quorum duorum molestiis fatigatus terram ipsius regis coactus exivit. Propter quod a nobis ad venerabilem fratrem nostrum Fernen. episcopum et conjudices suos litteras impetravit, qui memoratum regem diligentius inducerent et monerent ut ipsum sine alicujus exactione pecuniæ ad ecclesiam suam secure redire permetteret et administrationem episcopatus tam in temporalibus quam spiritualibus exercere; alioquin eum excommunicationis vinculo innodarent et terram ejus subjicerent interdicto, neutram relaxaturi sententiam donec super receptione ipsius mandatum apostolicum adimpleret: memoratum quoque decanum, si eis de præmissis constaret, ab officio beneficioque suspensum ad sedem apostolicam venire compellerent et donec resipisceret, excommunicatum facerent publice nuntiari. Præterea contra episcopum Corcaien. et F. monachum litteras impetravit, asserens eundem episcopum jura Roscen. ecclesiæ detinere ac eundem F. monachum in archidiaconum et clericos manus injecisse temere violentas. Cæterum eodem D. a nobis cum hujusmodi litteris recedente, fere post trium mensium spatium dictus F. monachus ad sedem apostolicam accessit et ex parte vestra nobis litteras præsentavit: quæ qualiter a vobis in commissione [prædicta] processum fuerat, continebant. Cum fratribus igitur nostris habito super hoc diligenti tractatu, timentes ne sicut prædecessor noster per litteras, quas idem D. ei præsentaverat, dicitur circumventus, nos etiam circumveniri contingeret per litteras vestras nobis ab eodem monacho præsentatas, volentes adhuc misericorditer agere cum absente, ut et ejus malitia fortius convincatur, dictum F. monachum ad vos communiter duximus remittendum, fraternitati vestræ per apostolica scripta districtè præcipiendo mandantes quatenus, eo non obstante, quod ejus fuit electio confirmata, sæpeditum D. si in Hibernia poterit inveniri, legitime citetis ad causam, et facultate sibi defensionis indulta, solum Deum habentes præ oculis in causa ipsa canonice procedatis. Quod si forsitan in Hibernia inventus non fuerit, indulto ei unius anni spatio,

A ex quo ad nos etsi non verbo, facto tamen intelligitur provocasse, arrepto itinere ad sedem apostolicam veniendi, dicto F. administrationem Roscen. diocesis tam in spiritualibus quam temporalibus auctoritate freti apostolica committatis; quo elapso, eum non differatis in episcopum, sicut canonicum fuerit, consecrare. Si vero prædictus D. inventus in Hibernia et citatus legitime, infra tres menses vestro se conspectui denuo contempserit præsentare, ad consecrationem prædicti F., sicut dictum est, omni contradictione postposita procedatis. Ne autem per appellationis vel recusationis subsidium vester possit impediri processus, partibus omnem appellationis et recusationis penitus interdicimus facultatem; ne contingat Roscen. ecclesiam, quæ fere triennio jam vacavit, diutius carere pastore. Ad hæc, vobis, fratres archiepiscopi, per apost. scripta mandamus et districtè præcipimus ne nobilis viri comitis de Mauritania vel cujusquam sæcularis potestatis gratia vel timore prætermittatis ulterius quin electos canonice confirmetis; confirmatis, prout ad vos pertinet, sine dilatione qualibet consecrationis beneficium impensuri, ne plus videamini homini quam Deo deferre. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Perusii, xv Kal. Octobris.

CCCLXV.

HOMINIBUS S. AGATHES.

Confirmantur consuetudines eorum rationabiles et antiquæ.

(Perusii, xi Kal. Octobris.)

Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum annuentes, ad instantiam dilecti filii G. de Labro subdiaconi nostri rectoris Masan. apostolicæ sedis legati, antiquas rationabiles et approbatas consuetudines vestras et hactenus observatas auctoritate vobis apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Perusii, xi Kal. Octobris.

CCCLXVI.

CAPITULO, CLERO ET POPULO TAM CIVITATIS QUAM DIOECESIS LETHGLENNEŒ.

De electione et consecratione episcopi Lethglennensis.

(Datum, ut supra.)

Ex litteris venerabilium fratrum nostrorum Ard-machan. et Cassellen. archiepiscoporum, Oseriæ et Darien. episcoporum et vestris accepimus quod Ecclesia vestra pastore vacante, in venerabilem fratrem nostrum I. nunc episcopum vestrum, tunc autem Rossevall. abbatem, unanimiter convenitis, electionem de ipso canonice celebrantes. Quia vero venerabilis frater noster Dublinen. archiepiscopus metropolitanus vester a sua diocesi et ecclesia exsulabat, nec ideo ad eum super hoc recurrere potuistis, electionem vestram dicto archiepiscopo Cassellen. tunc apostolicæ seilicet legato curavistis humiliter præsentare; qui eam auctoritate qua fungebatur apostolica confirmavit, sed propter contradictionem Aglemundi de Vallon. officialis nobilis viri comitis de Mauritania electo ipsi consecrationis no-

luit beneficium exhibere (148). Nos igitur electionem ipsam canonicam attendentes et de persona celebratam idonea et a præfato archiepiscopo confirmatam (quorum primum et ultimum sufficienter per prædictas litteras et quarumdam personarum quas secum habebat testimonia, quæ ad majorem cautelam sub juramento recepimus, probatur; de secundo vero per examinationem personæ apud sedem apostolicam vobis [a nobis] factam constitit manifeste), confirmationem ab eodem archiepiscopo factam ratam habuimus et electum ipsum nostræ humilitatis ministerio curavimus in episcopum consecrare. Eum ergo ad gerendam Ecclesiæ suæ sollicitudinem ad eandem remittentes Ecclesiam consecratam, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus eum recipientes humiliter et devote, tanquam pastorem et episcopum animarum vestrarum honorare curetis et de universis justitiis ad eum spectantibus ei sine dilatione qualibet respondere, statuta et mandata ipsius recepturi humiliter, et inviolabiliter servaturi.

Datum, ut supra.

CCCLXVII.

NOBILI VIRO COMITI DE MAURITANIA.

Et ecclesiasticam libertatem et privilegia non perumpat.

(Perusii, xiv Kal. Octobris.)

Quod contra Deum et ecclesiasticam libertatem per officiales tuos in animæ tuæ perniciem in causis spiritualibus indebitam tibi jurisdictionem usurpas, non attendens quod Ozias rex, quia præsumpsit incensum offerre, lepra fuit in fronte percussus, quod viros ecclesiasticos exsulare compellis, quod electionibus canonicè factis repugnare præsumis, miramur non modicum et non minus tibi quam Ecclesiarum gravamini condolemus. Cum enim noveris quod omnis est potestas a Deo et quod usque adeo humana est infirmitas imbecillis, ut nec adjicere possit ad staturam suam cubitum unum, nedum regni sibi solum vindicare, dolemus quod contra eum et sponsam ejus Ecclesiam videris supercilium assumpsisse per quem reges regnant et principes dominantur; qui potentes deponit et humiles et justos exaltat, superhorum et sublimium colla propria virtute conculcans; per quem si cuperes exaltari, te in ipsius oculis humiliare deberes; quoniam omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur, juxta testimonium Veritatis. Nam ut alia quæ in libertatis ecclesiasticæ præjudicium attentasse diceris omittamus, et ut transeamus sub silentio quod venerabilem fratrem nostrum Dublinen. archiepiscopum coegisti, sicut accepimus, exsulare, id solum per litteras explicantes propter quod nunc assumpsimus scribendi laborem, sine tua non credimus conniventia contigisse quod cum dilecti filii Lethglennen. canonici, ecclesia sua pa-

(148) Vide epist. seq. et Rogerium de Hoveden ad an. 1197, circa finem.

A storis solatio destituta, venerabilem fratrem nostrum I. nunc Lethglennen. episcopum, tunc autem Rossæval. abbatem, canonicè ac concorditer elegerent, Ha. de Valon. ministerialis tuus opponere se ipsorum electioni præsumpsit, ipsius Ecclesiæ ac canonicorum bona violenter invasit et usque adeo contra ipsum et ejus fautores exarsit, ut venerabilis frater noster Cassellen. archiepiscopus, tunc apostolicæ sedis legatus, propter eum ausus non fuerit electum ipsum in episcopum consecrare, licet electionem confirmasset ipsius, cum tu dictum Dublinen. archiepiscopum, ad quem confirmatio ejus et consecratio pertinebat, in Northmanniæ partibus exsulem detineres. Quia vero tuæ nobilitati non expedit Deum contra te per offensam Ecclesiæ provocare aut in eam nos credulitatem inducere quod ad deteriora manum extendas, si regni fueris honorem adeptus, cum de vini non possit sapore sperari quod prius acescat quam vasi totaliter infundatur, discretionem tuam rogamus attentius et exhortamur in Domino, ac per apostolica tibi scripta præcipiendo mandamus quatenus cum idem episcopus consecratus a nobis ad gerendam Ecclesiæ suæ sollicitudinem remittatur, non impedias nec facias vel patiaris ab aliis impediri quo minus administrationem ejusdem ecclesiæ, tam in spiritualibus quam temporalibus exsequatur; imo dictum ministerialem tuam tradita tibi potestate compellas ut quæ vel Ecclesiæ vel canonicis Lethglen. abstulit restituat universa; ita quod ex hoc omnibus liqueat manifeste quod sine tuo consensu tanta fuerit iniquitas perpetrata. Hæc autem aspere scribimus non ad petitionem episcopi memorati, sed ut nostrum exprimamus affectum; quia pater filium quem diligit corripit et revocare cupit errantem. Abstineas ergo, filii, diligenter ab his quæ tuam famam denigrent et profectum impediunt: ne si Deum ad iram contra te provoces et ecclesiam tibi reddas offensam, præter id quod dicitur a Psalmista. *Quoniam impius non dimidiat dies suos (Psal. lvi, 24)*, tuæ promotionis intercludas assensum.

Datum Perusii, xiv Kal. Octobris.

CCCLXVIII.

MEDIOLANEN. ARCHIEPISC.

De collatione cancellariæ Mediolanensis.

(Perusii, ix [Kal.] Octobris.)

(149) Ut nostrum prodeat de Dei vultu iudicium et oculi nostri videant æquitatem, via regia debemus incedere nec ad sinistram omnino nec ad dexteram declinare, ita magnum judicantes ut parvum, quia non est apud Deum acceptio personarum. Ad audientiam sane nostram multorum relatione pervenerat quod cancellaria Mediolanen. ecclesiæ vacaverat ultra annum; unde secundum Lateranen. concilii statuta ad nos ipsius erat donatio devoluta. Volentes autem tibi solita dignitate de-

(149) Cap. *Ut nostrum*, Ut eccles. beneficia, etc., cap. 56, De appellat. — Vide supra epist. 120.

ferre, rogavimus te attentius et mandavimus ut cancellariam ipsam dilecto f. Henr. de Settara subdiac. nostro, Mediolanen. ecclesie canonico bene apud te merito et ad hoc officium obtinendum idoneo benigne conferres; et si post receptionem litterarum nostrarum quidquam de ipsa cancellaria contra jus acquisitum nobis ex Lateranen. decreto statueres, decernebamus illud irritum et inane. Tu vero litteris nostris receptis diceris respondisse, sicut ex publico declaratur authentico, quod cancellariam ipsam alteri non contuleras, quia propter gravamina debitorum, proventus ipsius tibi erant plurimum necessarii; litteris tamen nostris apertis earumque tenore perspecto, responderes in crastino quod crederes respondendum. Porro, sicut ex alio comperimus instrumento, postquam mandati nostri audivisti tenorem, variata locutione dixisti quod cancellariam ipsam non poteras, juxta mandatum nostrum, prefato subdiacono nostro conferre; quia, reservatis tibi proventibus, eandem cancellariam decem mensibus jam elapsis Henrico de Lamp. concesseras. Cumque nobis hujusmodi responsionem varietas ex scriptis innotuisset authentico, etsi, secundum Apostolum, omnem inobedientiam prompti simus ulcisci, adhuc tamen tibi deferre volentes, cui et in minori officio constituti et promoti, sicut Domino placuit, ad majora in multis et magnis detulimus, tibi dedimus in mandatis ut ad presentiam nostram procuratorem idoneum destinares, qui tuo nomine legitime nobis ostenderet quod dictam cancellariam personae idoneae modo canonico tempore tibi competente donasses; dictus quoque H. de Lampuniam, cui dicebatur facta donatio, si vellet, ad presentiam nostram accederet suam justitiam defensurus. Venientes igitur ad apostolatus nostri presentiam dilecti filii G. procurator tuus et saepedictus H. super varietate responsionum nitebantur te multipliciter excusare; licet publicis instrumentis fides non facile derogetur et secundum rerum naturam vix potuisset sufficienter ostendi quod tu id quod dictum est minime responderes, etsi forte potuisset ostendi quod aliud respondisses. Produxerunt autem in nostra presentia duos testes, qui jurati dixerunt quod in Januario nuper praeterito fuit annus ex quo Mediolanen. cancellarius debitum universae carnis exsolvit et in sequenti Maio, cum consanguinei Henr. de Lampunen. frequenter apud te ac vehementer instarent ut cancellariam ipsi conferres, te respondente quod cancellariae proventus carere non posses, ad multam tamen instantiam est obtentum ut